Bilimsel tefsir yönteminin, dirayet tefsirinin doğuşuyla uygulanmaya
başlandığı söylenmekle beraber2, daha belirgin bir tarih telaffuz etmek
maksadıyla bu zamanı, Abbasiler döneminde başlayan ilim ve tercüme
hareketlerine kadar götürenler de olmuştur.3

Bu tefsir yönteminin izlerini dönem dönem farklı eserlerde
görebiliyoruz. Mesela el-Gazâlî’nin (ö. 505/1111) yazmış olduğu İhyâ-u
Ulûmi’d-Dîn ve Cevâhiru’l-Kur’ân adlı eserlerde bilimsel tefsir yönteminin
izleri vardır.4 Bunun dışında Fahruddîn er-Râzî (ö. 606/1209), Celâluddin es-
Suyûtî (ö. 911/1505), Kâtib Çelebi (ö. 1068/1657), Erzurumlu İbrahim Hakkı
(ö. 1186/1772) gibi âlimler de yazmış oldukları eserlerinde bilimsel tefsir
yöntemini kullanmışlardır. Yaşadığımız asra yakın olarak Muhammed b.
Ahmed b. İskenderânî’nin (ö. 1306/1888) ismi zikredilmekle beraber,
Tantavi Cevheri’nin (ö. 1359/1940) yazmış olduğu el-Cevâhir fî Tefsiri’l-
Kur’an adlı esele bu yöntemin zirvesinde olduğu görülmektedir.5

İşari Tefsir: Cenab-ı Allah’ın basiretlerini nurlandırdığı ve Kur’an’ın
sırlarını anlama idraki verdiği bazı ilim sahiplerine ve mutasavvıflara; ilahi
ilham veya feth-i Rabbani vasıtasıyla

Kimi müfessirler, ayette
geçen rüzgâr ( َالرّيح) kelimesinin müfred olmasından hareketle, Hz.

Süleyman’a verilen rüzgârın özel bir rüzgâr olduğunu ifade ederken2 kimi
müfessirler de Hz. Süleyman’ın gidiş-dönüş güzergâhı üzerinde
yoğunlaşmışlardır.3 Ancak Yahyâ b. Sellâm’ın (ö. 200/815) bu ayeti tefsir
ederken aktardığı bilgiler bir hayli dikkat çekicidir. Çünkü bu bilgiler adeta
uçağı tarif eder niteliktedir. Buna göre, Hz. Süleyman rüzgâra binmek
istediğinde, rüzgâr gelir; o da krallık tahtını rüzgârın üzerine koyardı. Ayrıca
rüzgârın üzerine kürsüler ve oturma yerleri konulurdu.

Süleyman ile tahtın bulundukları mekanı ve tahtın
celbedilme müddetini nazara vermişlerdir.7 Bu hadise bizzat Hz.

1 Sebe, 12.
2 Muhammed b. ‘Umar b. Hasen b. el-Huseyn Fahruddîn er-Râzî, Mefâtihu’l-Ğayb, Dâru’l-

Fikr, Beyrut, 1401/1981, XXV, 248 Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kurân Dili,
Sad. Lütfullah Cebeci vd. Akçağ Yayınları, Ankara, 2015, VI, 572.

3 el-İmâm Muhiyu’s-Sunne Ebû Muhammed Huseyn b. Mes’udu’l-Beğavî, Me’alimu’t-Tenzîl,
(thk. Muhammed ‘Abdullah en-Nemr), Dâr Taybe, Riyad, 1409, s. VI, 389; Cârullah Ebû’l-
Kasım Mahmûd b. ‘Umar ez-Zemahşerî, el-Keşşâf an Hakâiki Ğevâmizi’t-Tenzîl ve ‘Uyûni’l-
Ekâvîl fi Vucuhi’t-Te’vîl, thk. ‘Adil Ahmed ‘Abdulmevcûd ve ‘Alî Muhammed Muavvid,
Mektebetu’l-Ubeykân, Riyad, 1418/1998, V, 111; ‘Abdurrahman b. Ebûbekr Celaluddîn es-
Suyûtî, ed-Durru’l-Mensûr, Dâru’l-Fikr, Beyrut, ty., s. VI/677.

4 Yahyâ b. Sellâm b. Ebû Sa’labe, Tefsîru Yahyâ b. Sellâm, thk. Hind Şiblî, Dâru’l-Kutubi’l-
İlmiyye, Beyrut, 1425/2004, s. II/748.

5 Nursi, Sözler, s. 255.
6 Said Nursi, İşârâtü’l-İ’caz, Envar Neşriyat, 2010, s. 207-208.
7 el-Beğavî, Me’alimu’t-Tenzîl, VI, 164; ez-Zemahşerî, el-Keşşâf, IV, 455-456; Ebû’l-Berekât

‘Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd Hafizuddîn en-Nesefî, Medâriku’t-Tenzîl ve Hakâiku’t-
Te’vîl, thk. Yûsuf ‘Alî Budeyvî, Daru’l-Kelimi’t-Tayyib, Beyrut, 1419/1998, s. II/607;

Süleyman’ın eliyle gerçekleşmediği halde mucize sayılabilir mi? sorusunun
cevabını İmam Maturidî’nin (ö. 333/944) eserinde bulmamız mümkündür.
Buna göre, mucize her ne kadar başkasının eliyle meydana gelmişse de, yine
Hz. Süleyman’ın mucizesi sayılır.1

Said Nursi’yse bu mucizeyi ele alırken Neml Suresi’nin 40.

1 Meryem, 17.
2 Bkz. Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Tefsîru’t-Taberî (Câmiu’l-Beyân ‘an Tevîli’l-

Kur’ân), thk. ‘Abdullah b. ‘Abdulmuhsîn et-Turkî, Dâru Hicr, Cîze, 1422/2001, XV, 485-486;
el - Beğavî, Me’alimu’t-Tenzîl, V, 223; el-Vahidî, el-Vasît, III, 179; Cemâluddîn Ebû’l-Ferac
‘Abdurrahman b ‘Alî b. Muhammed el-Cevzî, Zâdu’l-Mesîr fi İlmi’t-Tefsîr, thk. ‘Abdurrezzâk
el-Mehdî, Beyrut, Dâru’l-Kitabi’l-‘Arabî, 1422, s. III/123.

3 Nursi, Sözler, s. 259.
4 Neml, 16.
5 el-Beğavî, Me’alimu’t-Tenzîl, VI, 148; Ebu ‘Ubeydullâh Muhammed b. Ahmed b. Ebûbekr el-

Kurtûbî, el-Câmi’ li-Ahkami’l-Kur’ân, thk. ‘Abdullah b. ‘Abdulhasen et-Turkî, Muessesetu’r-
Risâle, Beyrut, 1427/2006, XVI, 114-115; Muhammed b. Muhammed b. Muhyiddin İmad
Ebu’s-Su’ud, Tefsîru Ebu’s-Su’ud, Dâru İhyâu’t-Turasi’l-‘Arabî, Beyrut, ts. VI, 276-277.